



## **Current Affairs For All Competitive Exams**

1. The Directorate of Foreign Exchange (ED) carried out searches at three premises linked to edtech firm Byju's in Bengaluru in connection with its probe into alleged foreign exchange violations. प्रवर्तन निदेशालय (ईडी) ने विदेशी मुद्रा के कथित उल्लंघन की जांच के सिलिसले में बेंगलुरु में एडटेक फर्म बायजू से जुड़े तीन परिसरों की तलाशी ली।



- Download Hunar India App: https://bit.ly/m/Hunar-India-App
  - Like, Subscribe and Share: <a href="http://bitly.ws/yVsY">http://bitly.ws/yVsY</a>
- For More Current Affairs: <a href="http://bitly.ws/yV7k">http://bitly.ws/yV7k</a>
- Contact us on: <u>olwithexpert@gmail.com</u>



**2.** Maria Stepanova, a Russian author currently living in Berlin, has won the prestigious Leipzig Book Prize for European Understanding in 2023.

वर्तमान में बर्लिन में रहने वाली एक रूसी लेखिका मारिया स्टेपानोवा ने 2023 में यूरोपीय समझ के लिए प्रतिष्ठित लीपजिग बुक पुरस्कार जीता है।



**3.** Ajit Kumar Mohanty has been appointed as the new Chairman of the Atomic Energy Commission and Secretary, Department of Atomic Energy.

अजीत कुमार मोहंती को परमाणु ऊर्जा आयोग का नया अध्यक्ष और परमाणु ऊर्जा विभाग का सचिव नियुक्त किया गया है।



Download Hunar India App: <a href="https://bit.ly/m/Hunar-India-App">https://bit.ly/m/Hunar-India-App</a>
For More Current Affairs: <a href="http://bitly.ws/vV7k">http://bitly.ws/vV7k</a>

- Like, Subscribe and Share: <a href="http://bitly.ws/yVsY">http://bitly.ws/yVsY</a>
- Contact us on: <u>olwithexpert@gmail.com</u>



**4.** King Charles III awarded an Honorary MBE to Dr MN Nandakumar, a renowned Sanskrit scholar and executive director of the Bharatiya Vidya Bhavan Center in London, for his contribution to Indian classical arts in Britain.

किंग चार्ल्स III ने ब्रिटेन में भारतीय शास्त्रीय कलाओं में उनके योगदान के लिए लंदन में भारतीय विद्या भवन केंद्र के एक प्रसिद्ध संस्कृत विद्वान और कार्यकारी निदेशक डॉ एम.एन नंदकुमार को मानद एमबीई से सम्मानित किया।



**5.** The Supreme Court is empowered to exercise its absolute powers under Article 142 of the Constitution to issue official orders of divorce to the consenting parties in cases of irretrievable breakdown of marriage.

सर्वोच्च न्यायालय को संविधान के अनुच्छेद 142 के तहत विवाह के असुधार्य टूटने के मामलों में सहमति देने वाले पक्षों को तलाक के आधिकारिक आदेश जारी करने के लिए अपनी पूर्ण शक्तियों का प्रयोग करने का अधिकार है।

Download Hunar India App: <a href="https://bit.ly/m/Hunar-India-App">https://bit.ly/m/Hunar-India-App</a>

Like, Subscribe and Share: <a href="http://bitly.ws/yVsY">http://bitly.ws/yVsY</a>

For More Current Affairs: <a href="http://bitly.ws/yV7k">http://bitly.ws/yV7k</a>

Contact us on: <u>olwithexpert@gmail.com</u>





**6.** The Government of India blocked 14 messenger mobile applications widely used in Jammu and Kashmir for spreading terror.

भारत सरकार ने आतंक फैलाने के लिए जम्मू—कश्मीर में व्यापक रूप से उपयोग किए जाने वाले 14 मैसेंजर मोबाइल एप्लिकेशन को ब्लॉक कर दिया।



- Download Hunar India App: https://bit.ly/m/Hunar-India-App
  - Like, Subscribe and Share: <a href="http://bitly.ws/yVsY">http://bitly.ws/yVsY</a>
- For More Current Affairs: <a href="http://bitly.ws/yV7k">http://bitly.ws/yV7k</a>
- Contact us on: <u>olwithexpert@gmail.com</u>



7. Shooters Mairaj Ahmad Khan and Ganemat Sekhon won India its first medal in the ongoing International Shooting Sport Federation (ISSF) Shotgun World Cup in Cairo, Egypt on 30th April. निशानेबाज मैराज अहमद खान और गनेमत सेखों ने 30 अप्रैल को मिस्र के काहिरा में चल रहे अंतर्राष्ट्रीय निशानेबाजी खेल महासंघ (आईएसएसएफ) शॉटगन विश्व कप में भारत को पहला पदक दिलाया।



8. Defence Minister Rajnath Singh will hand over a fast patrol vessel and a landing craft to the Maldives as India's "gift" during his visit to the island nation from May 1 to 3. रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह 1 मई से 3 मई तक द्वीप राष्ट्र की अपनी यात्रा के दौरान मालदीव को भारत के ''उपहार'' के रूप में एक तेज गश्ती पोत और एक लैंडिंग क्राफ्ट सौंपेंगे।



- Download Hunar India App: <a href="https://bit.ly/m/Hunar-India-App">https://bit.ly/m/Hunar-India-App</a>
  Like, Subscribe and Share: <a href="http://bitly.ws/yVsY">https://bitly.ws/yVsY</a>
- For More Current Affairs: <a href="http://bitly.ws/yV7k">http://bitly.ws/yV7k</a>
- Contact us on: <u>olwithexpert@gmail.com</u>



9. The Ministry of Housing and Urban Affairs signed a Memorandum of Understanding (MoU) with RITES Limited on 2 May to accelerate solid waste and used water management. ठोस अपशिष्ट और प्रयुक्त जल प्रबंधन में तेजी लाने के लिए आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय ने 2 मई को राइट्स लिमिटेड के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।



10. The first ASEAN-India Maritime Exercise (AIME-2023) began on 2 May in Singapore.

पहला आसियान-भारत समुद्री अभ्यास (AIME-2023) 2 मई से सिंगापुर में शुरू हुआ।



- Download Hunar India App: <a href="https://bit.ly/m/Hunar-India-App">https://bit.ly/m/Hunar-India-App</a> For More Current Affairs: <a href="http://bitly.ws/yV7k">http://bitly.ws/yV7k</a>
- Like, Subscribe and Share: <a href="http://bitly.ws/yVsY">http://bitly.ws/yVsY</a>
- Contact us on: <u>olwithexpert@gmail.com</u>



**11.** Meera Syal, who starred in the hit BBC comedy, Goodness Gracious Me and The Kumars at No 42, will be honored at the BAFTA (British Academy of Film and Television Arts) Television Awards on May 14 at the Royal Festival Hall.

हिट बीबीसी कॉमेडी, गुडनेस ग्रेशियस मी और द कुमार्स एट नो 42 में अभिनय करने वाली मीरा सयाल को 14 मई को रॉयल फेस्टिवल हॉल में बाफ्टा (ब्रिटिश एकेडमी ऑफ फिल्म एंड टेलीविजन आर्ट्स) टेलीविजन अवार्डस में सम्मानित किया जाएगा।

